*Item*, dixit quod ante vidit dictos hereticos in domo Ar. de Rivello et in domo P. Beg, sicut dictum est; adoravit eos ut supra. Hec deposuit apud Carcassonam coram magistris Radulpho et R. David inquisitoribus, et P. Ariberti, notario, qui hec scripsit.

CLII. — 3 septembre 1252, Carcassonne. — P. Brice, de Montréal, pour lequel la peine de la prison a été commuée, obtient de prendre passage en mars.

Brice, son frère, s'engage de même à prendre passage<sup>1</sup>.

Anno et die predictis. P. Briccii, de Monte Regali, cui facta fuit gratia de muro pro recompensatione passagii transmarini, juravit se transfretaturum in primo passagio marcii. Et ista prorogatio facta est sibi ad preces domini archiepiscopi<sup>2</sup>. Alioquin ex tunc debet redire ad murum.

*Item*, juravit Briccius, frater dicti P., quod in primo passagio similiter transfretabit. Alioquin redibit ad murum.

CLIII. — 3 septembre 1252, Carcassonne. — Ar. Faure, de Saissac, s'oblige à faire la pénitence qui lui sera imposée. Cautions. Il est assigné du vendredi suivant en trois semaines (27 septembre).

Anno et die predictis. Ar. Faber, de Saxiaco, juravit

1. Voy. plus bas, n° CLXXXIII.

2. L'archevêque de Narbonne, Guillaume de la Broue (1245-1257).

stare et parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et facere et complere penitentiam, que sibi injungetur super crimine heretice pravitatis, sub pena L librarum melgorensium; et sunt fidejussores jurati pro ipso, sub eadem pena, Ber. Ar., Berengarius de Opera et P. Borrelli, de Saxiaco, quisque in solidum, obligantes se et sua per juramentum et publicum instrumentum. Testes Poncius de Saxiaco, Ber. Digon, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit. Assignata est sibi dies de die veneris proxima in tres septimanas.

CLIV. — 2 octobre 1252, Carcassonne. — Raymonde Mainfere, de Sauzens, explique comment elle ne porte pas les croix auxquelles elle est condamnée.

Anno quo supra, vi<sup>o</sup> nonas octobris. R<sup>da</sup> Manificeria, de Sauzinco, uxor quondam R<sup>di</sup> Copieri, cruce signata pro crimine heretice pravitatis, comparuit coram magistro R. David inquisitore sine crucibus; et requisita quare non portabat cruces sicut tenebatur proprio juramento, dixit quod in tunica non portabat quia non habebat unde emeret, cum priores essent rupte. Dixit etiam quod in capa sua portabat cruces; set Ava, uxor Laurentii Chatmar, domina sua, cum qua moratur pro nutrice, inhibuit ei quod non portaret dictam capam cum crucibus, et tradidit sibi quamdam aliam capam portandam sine crucibus.

CLV. — 9 octobre 1252, Carcassonne. — P. Gili et Guillaume Gili, de Fournes, à l'audience déclarent vouloir se défendre. Ils feront connaître leurs ennemis. Ils donnent leurs cautions qu'ils obéiront à l'évêque et aux inquisiteurs.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LII<sup>o</sup>, vii idus octobris. P. Gili

et Guillelmus Gili, de Fornas, comparuerunt apud Carcassonam coram inquisitore, et iuraverunt se stare mandatis domini episcopi et inquisitorum, et venire ad diem et dies sibi assignatas vel assignandas et ducere causam suam legitime coram ipsis super hiis que obiiciuntur eis de crimine hereseos, de quibus dicunt et asserunt penitus se immunes, licet contrarium ab inquisitoribus contra eos obponatur. Et requisiti si volebant se defendere super hiis que in inquisitione inventa sunt contra eos et si volunt ea in scriptis recipere, dixerunt quod sic.

*Item*, requisiti si habent inimicos, dixerunt quod sic, et illos nominabunt ad diem sibi assignatam; et quod predicta compleant dedit fidejussores juratos Petrus Gili, sub pena L librarum, Roquam de Querio Serverio, Ar. Regina, de Fornas, P. Bessart, de Salella, et Ar. Boerii, de Fornas, pro se ipso; et Guillelmus Gili dedit pro se fidejussores juratos, sub pena L librarum, Ber. Petri de Riparia, G. Sabater, de Insulis. Testes Ber. de Dozinco, Adalbertus Clericus et R. Calveti, de Arzinco, et plures alii.

CLVI. — 11 octobre 1252, Carcassonne. — Confession de G. Vilanère, de Salsigne, qui en appelle au témoignage de Pierre Buade et de R. Amiel.

Anno quo supra, v idus octobris. G. Vilaneria, de Salsinhanum, testis juratus dixit quod numquam vidit hereticos apud Salsinhanum nec alibi; nec umquam credidit, nec adoravit, nec dedit, nec misit, nec duxit, nec receptavit, nec eorum predicationem audivit. Interrogatus dixit quod tempore illo quo Petrus Polanus et socius ejus heretici erant apud Salsinhanum,

in domo matris ipsius testis, videlicet tempore guerre Vicecomitis<sup>1</sup>, ipse non erat ibi, nec fuit ibi quamdiu illi heretici fuerunt ibi; et hoc probabit, ut dicit, per Petrum Buada, de Vilaneria, et R. Amelii, de Salsinhano. Interrogatus ubi erat illo tempore, dixit quod erat in quadam excubia<sup>2</sup> contra Cabaretum.

CLVII. — Même jour. — R. Amiel, de Salsigne, donne son témoignage.

Anno et die predictis. R. Amelii, de Salsinhano, testis juratus dixit quod Guillelmus Vilaneria, de Salsinhano, fuit bene per tres septimanas cum ipso teste et multis aliis in excubia contra Cabaretum, tempore guerre Vicecomitis; et tunc comedebantur ficus et racemi. Interrogatus si scit quod dictus G. esset in dicta excubia quando P. Pollanus et socius heretici erant apud Salsinhanum in domo Bernarde Vilanerie, matris dicte Guillelme, dixit se nescire.

CLVIII. — Même jour. — Pierre Buade de même.

Anno et die predictis. Petrus Buada, de Vilaneria, testis juratus dixit idem quod proximus.

CLIX. — 6 novembre 1252, Carcassonne. — Ber. Brice, de Montréal, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. Il est assigné au quatrième jour après la Saint-Martin (15 novembre).

Anno quo supra, VIII idus novembris. Ber. Bricci, de Monte Regali, juravit se pariturum omnibus manda-

1. Probablement la levée de boucliers de Trencavel, qui mit le siège devant Carcassonne en 1240, et non la croisade de 1209. (*Hist. génér. de Languedoc*, tome VI, 718 et suiv.; VIII, c. 1042 et suiv. Éd. Privat.)

2. Garde, *excubiare*, faire la garde.

tis et singulis inquisitorum et venire ad diem vel dies sibi assignatas vel assignandas; et est sibi assignata dies feria III<sup>ta</sup> post festum beati Martini.

CLX. — 9 novembre 1252, Carcassonne. — Ar. Narbonne, détenu, sort de prison pour aller travailler, comme maçon, au couvent de Rieunette. — Ses cautions.

Anno quo supra, v idus novembris. R. Auterii, R. Amelii, de Villamostautione, juraverunt et obligaverunt se et sua pro Ar. Narbona, qui cras debet educi de muro, sub pena xx librarum, quod idem Arnaldus serviet monialibus Rivi Nitidi bene et fideliter per duos annos in operibus earum de officio seu ministerio suo, scilicet massionatus, nisi haberet legitimum impedimentum; alioquin ponerent aliquem loco ipsius, qui sciret et posset complere pro ipso tempus illud. Testes capellanus de Verzela et nepos ejus et P. Ariberti.

Hoc idem juravit Ar. Narbona.

CLXI. — 11 novembre 1252, Carcassonne. — Vilarzel, des Ilhes, jure de commencer ses pèlerinages dans huit jours.

Anno quo supra, III idus novembris. Vilarzellus de Insulis juravit se incepturum peregrinationes<sup>1</sup> sibi injunctas infra VIII<sup>o</sup> dies et perfecturum pro viribus. Fidejussor R. Chatmar, clericus de Conchis.

CLXII. — 30 octobre 1252, Carcassonne. — Auger, fils de Ar. Auger, de Montolieu, s'engage par serment à faire ses pèlerinages au mois de mars.

Anno quo supra, III kal. novembris. Augerius, filius quondam Ar. Augerii, de Monte Olivo, juravit se fac-

1. Voy. plus haut, n<sup>o</sup> LXXXI, note.

turum peregrinationes sibi injunctas pro crimine heretice pravitatis mense marcii proximo venienti.

CLXIII. — 23 décembre 1252, Carcassonne. — G. Belon, d'Arzens, s'engage par serment à faire ses pèlerinages au commencement de mars. — Ses cautions.

Anno quo supra, x<sup>o</sup> kal. januarii. G. Belonis, de Arzinco, juravit sub pena xx librarum turonensium quod in principio mensis marcii incohebit peregrinationes sibi injunctas. Pro eo sunt fidejussores P. Faber, de Arzinco, et R. de Monte Olivo, de Burgo, qui juraverunt. Testes Ber. Digon et Calavus.

CLXIV. — 3 mars 1253 (n. st.), Carcassonne. — Gallard Vassal, de Salsigne, relaps, est condamné à porter deux croix « in capucio » et à visiter en pénitent, chaque dimanche du carême qui vient, les églises du Bourg.

Anno quo supra, v<sup>o</sup> nonas marcii. Gallardus Vassallus, de Salsinhano, qui est relapsus in heresim hereticos adorando a festo beati Micahelis citra post injunctam sibi alias penitentiam pro hiis que comiserat nequiter in eodem crimine, et qui propria temeritate cruces sibi impositas dimisit, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et facere et complere quicquid sibi pro dicto crimine injungetur. Et super hoc fidejusserunt pro ipso quisque in solidum, sub pena xxv librarum, se et sua obligantes, P. Cavaerii, de Furnis, R. Abbatis, G. de Vilario, G. Bordas, de Salsinhano. Et fuit injunctum, in virtute prestiti juramenti, dicto Gallardo, quod continuo resumat cruces, quas propria temeritate dimisit; et preterea portet perpetuo pro relapsu, quia recenter peccavit in heresi, duas cruces in capucio, qualibet unius palmi; et non

sit sine capucio induto et crucibus ibidem impositis intra domum vel extra; et per omnes dies dominicos istius quadragesime visitet omnes ecclesias Burgi<sup>1</sup> in camisia et braccis cum virgis in manu, nudis pedibus, et cum capucio induto antedicto. Hec injunctio fuit facta dicto Gallardo per magistros Radulphum et R. David inquisitores, qui instrumentum antedictum receperunt et obligationem. Testes Ber. Digon, P. R., et multi alii, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CLXV. — 7 mars 1253 (n. st.), Carcassonne. — Jean, de Montégut, s'engage à payer 50 livres tournois pour obtenir que son père Pierre Bernard ne soit point condamné à une peine infamante.

Anno quo supra, nonis marcii. Johannes, de Monte Acuto, filius Petri Bernardi, de Monte Acuto, juravit et obligavit se et sua pro eodem patre suo in quinquaginta libris turonensium et constituit se debitorem et persolutorem, ad voluntatem et mandatum domini episcopi et inquisitorum, quocienscumque et quando-cumque fuerit ab eisdem requisitus, ita tamen quod penitentia muri vel alia penitentia confusibilis vel publica non injungatur eidem patri suo pro crimine heretice pravitatis. Si autem moreretur idem P. antequam esset sibi penitentia injuncta, vel antequam fieret requisitio denariorum predictorum, nichilominus dictus Johannes pecuniam predictam solvere teneatur. Alioquin si Petrus Bernardi antedictus muro traderetur vel penitentia confusa sibi injungeretur, idem Johannes a solutione dicte pecunie penitus sit immunis et minime teneatur. Fidejussores constituerunt se G. Ar.,

1. Voy. plus haut, n° II, note 2.

notarius, et Bonetus Constantini, de Narbona, obligantes se et sua per juramentum et publicum instrumentum, quod dictus Johannes predicta compleat et attendat. Testes magister P., officialis, Pon. Benedicti, archipresbiter, G. Stephani, R. P., P. Debraud et P. Ariberti, notarii, qui hec scripsit de mandato domini episcopi.

CLXVI. — 8 mars 1253 (n. st.), Carcassonne. — P. R. At, de Moussoulens, délivré de prison, s'oblige à faire ses pèlerinages dans les deux années qui suivront la fête de Pâques.

Anno quo supra, viii idus marcii. P. R. At, de Mossolinco, cui facienda est gratia die crastina de crucibus, juravit se complere et perficere peregrinationes suas sicut sibi injunctum est a Pascha proximo venienti<sup>1</sup> usque ad duos annos; et dedit fidejussores pro se R. Hot, de Mossolinco, G. Peraceta, de Podio Nauterio, sub pena xx librarum; et juraverunt et se et sua quilibet obligarunt.

CLXVII. — 13 mars 1253 (n. st.), Carcassonne. — Bernard Borrel, malade, est autorisé à sortir de prison, où ses cautions le feront rentrer à la réquisition des inquisiteurs ou quinze jours après sa guérison.

Anno quo supra, in crastinum beati Gregorii. Bernardus Borrelli, juvenis, P. Pages, G. Sicredi, P. R. Coceltis, de Burgo, Ber. Arcambaudi, de Caunis, obligaverunt se et sua et juraverunt sub pena L librarum quod ipsi facient reddere ad murum Bernardum Borrelli immuratum, cui datur licentia exeundi propter infirmitatem, quando fuerint requisiti vel post xv dies quando

1. Cette année (1253), Pâques tomba le 20 avril.

erit de egritudine liberatus; et Bernardus Borrelli juvenis debet alios predictos super hoc reddere indemnes, qui amore ipsius et mandato se obligaverunt dicto modo.

CLXVIII. — 18 mars 1253 (n. st.) — Vital Pagès s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions le rendront vif ou mort.

Anno quo supra, xv kal. aprilis. Ar. Gauzim, de Sulis<sup>1</sup>, P. Manhes, de Salsinhano, Guillelmus Belug, de Recafera, et R. Johannis, de Recaferra, obligaverunt se et sua, sub pena L librarum, quod Vitalis Pajesii pareret mandatis inquisitorum, vel redderent ipsum vivum vel mortuum; et quod veniat ad diem et ad dies; et hoc promisit unusquisque predictorum in solidum juramento prestito corporaliter; et ipse Vitalis promisit idem. Testes P. R. et Pe., capellanus domini episcopi, notarius publicus, qui hec scripsit.

CLXIX. — 19 mars 1253 (n. st.), Carcassonne. — Bernard Armen, le vieux, d'Alzonne, s'oblige à prendre passage. Ses cautions se portent aussi garants pour sa femme qu'elle accomplira ses pèlerinages.

Anno quo supra, xiiii kal. aprilis. Bernardus Armen, senior, de Alzona, juravit stare mandatis inquisitorum super excommunicatione qua erat astrictus quia non compleverat penitentiam passagii transmarini; et illam faciet, complebit, ut dicit, quando-cumque sibi mandabitur prout sibi pro crimine heresis est injunctum; fidejussores pro ipso, sub pena L librarum, jurati quisque in solidum, P. Ber., Po. Se-

1. *De Insulis* (?).

guini, R. de Rivo, R. Armen et P. Pollicerii, de Alzona.

*Item*, predicti fidejussores obligaverunt se similiter pro uxore dicti Bernardi eodem modo, quod peregrinationes<sup>1</sup> sibi injunctas similiter adimplebit. Et hoc ipsum juravit Alazais, uxor dicti Bernardi Armen.

CLXX. — 20 mars 1253 (n. st.), Carcassonne. — Les héritiers de Jean Vital, défunt, condamné au passage pour cinq ans, donnent l'estimation de son avoir, 20 livres. Ils sont assignés à huit jours pour la fixation de ce qu'ils devront donner « pro recompensatione passagii. »

Anno quo supra, XIII<sup>2</sup> kal. aprilis, Poncius Vitalis et R<sup>da</sup>, uxor quondam Petri Vitalis, de Conchis, comparuerunt coram magistro R. David inquisitore, et recognoverunt se esse heredes Johannis Vitalis defuncti, cui injunctum fuerat ad v annos passagium transmarinum. Verumtamen dicta R<sup>da</sup> non est heres nisi nomine viri sui predicti. Et est eis assignata dies in octabis beati Benedicti, ad respondendum quantum tenent de hereditate dicti defuncti et quod potest valere. Qua die comparuerunt et dixerunt quod hereditas predicta valet xx libras. Et fuit eis injunctum quod infra viii dies adducant bonos fidejussores ad solvendam extimationem que fiet super recompensatione passagii dicti Johannis Vitalis.

CLXXI. — 14 juin 1253, Carcassonne. — Les susdits reçoivent injonction d'avoir à satisfaire au sujet de ladite estimation.

Anno quo supra, xviii kal. julii. Comparuerunt pre-

1. Voy. plus haut, n° LXXXI, note.

2. Ms. : XIII, date fautive, puisque l'octave de saint Benoît tombe le 20 mars, XIII kal. aprilis.

nominati Poncius et R<sup>da</sup>, et fuit eis injunctum quod infra festum sancti Johannis veniant coram nobis satisfactori super dicta estimatione; alioquin dimittant totam illam hereditatem.

CLXXII. — 29 mars 1253, Carcassonne. — Guillaume Bernard Fanjaus s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Sa caution.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, III kal. aprilis, Guillelmus Bernardi Faniaus juravit coram inquisitoribus se pariturum omnibus mandatis et singulis inquisitorum, et se facturum et completurum penitentiam que sibi injungetur. Fidejussor pro ipso juratus, sub pena L librarum, Ber. R. Faniaus, frater ejus.

CLXXIII. — 29 mars 1253, Carcassonne. — G., de Vieille-Vigne, s'engage à payer 12 livres tournois pour sa pénitence avant la Pentecôte (8 juin).

Anno et die predictis. G. de Vinea Veteri juravit se soluturum XII libras turonensium pro penitentia sua usque Penthecosten. Fidejussores pro ipso bona fide Ber. de Solerio et P. Ar. de Tribus Bonis, notarius.

CLXXIV. — 1<sup>er</sup> avril 1253, Carcassonne. — G. Bérenger, d'Arzens, s'oblige à prendre passage au mois d'août prochain. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> III, kal. aprilis. G. Berengarii, de Arzinco, juravit se pariturum mandatis omnibus et singulis inquisitorum; et fuit absolutus ab excommunicatione qua erat astrictus propter contumaciam; juravit etiam et promisit se transfretaturum

1. Voy. plus haut, n<sup>o</sup> XLVI, plus bas, n<sup>o</sup> CXCIV.

in primo passagio augusti, sub pena x librarum; fidejussores pro ipso, sub eadem pena, Aribertus de Arzinco, Matha, castellarius de Monte Regali, fide prestita, et R. Berengarii, qui juravit; et pena soluta, nichilominus compellatur ad transfretandum.

CLXXV. — 12 avril 1253, Carcassonne. — Rey, d'Alzonne, s'oblige à prendre passage au mois d'août prochain<sup>1</sup>. — Ses cautions.

Anno quo supra, ii idus aprilis. Rex, de Alzona, juravit se transfretaturum in primo passagio augusti; et fuit absolutus ab excommunicatione. Fidejussor pro ipso juratus, sub pena L librarum, Ber. Gazanha, de Rivo; et ipse Rex obligavit eidem propter hoc omnia bona sua, presentibus magistris Radulpho et R. David, inquisitoribus, et P. Ariberti, notario, qui hec scripsit.

CLXXVI. — 17 avril 1253, Carcassonne. — Ber. Belon et Pierre Belon, d'Arzens, frères, s'obligent à prendre passage d'ici à la Saint-Michel (29 septembre). — Leurs cautions<sup>2</sup>.

Anno quo supra<sup>3</sup>, xv kal. maii. Ber. Bello et Petrus Bello<sup>4</sup>, fratres, de Arzinco, juraverunt et obligaverunt se et sua, sub pena xxx librarum turonensium, se transfretaturos hinc usque ad festum beati Micahelis, nisi remanerent de mandato ecclesie speciali. Fidejussores jurati quisque in solidum sub eadem pena P. de Rozers, R. Ferriolis et R. Bello, de Arzinco. Et soluta pena, nichilominus teneantur transfretare dicti fratres.

1. Voy. plus bas, n° CLXXXV.

2. Voy. plus bas, n° CXCIV.

3. A la marge : *Anno Domini M° CC° L° III°*.

4. Voy. plus haut, n° LVIII.

CLXXVII. — 17 mai 1253, Carcassonne. — G. Ber., maréchal, de Saint-Martin, s'oblige à obéir à l'évêque et aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M° CC° LIII°, xvi kal. junii. G. Ber., faber, de Sancto Martino, juravit se facere et complere, ad voluntatem domini episcopi et inquisitorum, penitentiam sibi injunctam pro heresi; et parebit mandatis omnibus et singulis eorundem. Fidejussores pro ipso jurati, sub pena L librarum quisque in solidum G. Daide, Ber. Caunas, P. Faber, G. Garcias, de Sancto Martino. Testes Ber. Digon, G. Ber. de Argenteria, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

CLXXVIII. — 5 août 1253, Carcassonne. — P. Bonafos, de Cancaude, est autorisé à rester hors de prison jusqu'à sa guérison.

*Item*, anno quo supra, nonis augusti. Data fuit licencia P. Bonafos, de Canacauda, esse extra murum quousque convaluerit; juravit se redditurum post convalescentiam.

CLXXIX. — 17 août 1253, Carcassonne. — Raine, femme de P. Albert, de Couffoulens, est autorisée à rester hors de prison jusqu'à sa guérison.

Anno quo supra, xvi kal. septembris. Data est licentia Raine, uxori P. Adalberti de Cofolento, exeundi murum quousque convaluerit de egritudine sua; et tunc sine omni monitione debet redire vel interim, si mandaretur ei. Fidejussores pro ipsa, sub pena L librarum, P. Adalberti, Ar. Guifre, Ar. Willelmi, R. Ber., de Cofolento.

CLXXXVI. — Même jour. — Ber. Armen le Vieux, d'Alzonne, s'oblige à obéir aux inquisiteurs « super penitentia de passagio transmarino. »

*Item*, anno et die predictis. Ber. Armen, senior, de Alzona, juravit et obligavit se et sua ad parendum mandatis omnibus et singulis inquisitorum super penitentia sibi injuncta de passagio transmarino. Fidejussores jurati pro ipso, sub pena L librarum, R. Armen, filius ejus, et P. Pecellus, de Alzona. Et injunctum fuit dicto [Ber. Armen] in virtute prestiti juramenti.

CLXXXVII. — Même jour. — Ber., des Martyrs, s'oblige comme le précédent<sup>1</sup>.

*Item*, anno et die predictis. Ber. de Martris juratus obligavit se etc. pro passagio complendo ad voluntatem inquisitorum. Fidejussores jurati pro ipso G. Rainaudi, G. Aostenh, G. de Martris.

CLXXXVIII. — Même jour. — P. Dalbars s'oblige comme le précédent<sup>2</sup>.

*Item*, anno et die predictis. P. Dalbars juravit et obligavit se etc., pro passagio complendo ad voluntatem inquisitorum. Fidejussores pro ipso jurati P. Blanquer, P. Pecol, Johannes Dalbars, filius dicti Petri.

CLXXXIX. — 19 octobre 1253, Carcassonne. — G. Barbier s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>3</sup>.

Anno quo supra, XIII kal. novembris. G. Barberii

1. Voy. plus haut, n° I, et plus bas, n°s CXCH et CCI.

2. Voy. plus bas, n° CXCH.

3. Voy. plus haut, n° CLXXXIV.

juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum super passagio sibi injuncto perficiendo, obligando se et sua. Fidejussores pro ipso quisque in solidum, sub pena L librarum, G. Faber et R. Maisine, de Monte Regali, jurati.

CXC. — 19 octobre 1253, Carcassonne. — Brice, de Montréal, s'oblige pour lui et son frère à obéir aux inquisiteurs « super passagio transmarino<sup>1</sup>. »

Anno et die predictis. Briccius, de Monte Regali, juravit pro se et P. Briccio, fratre suo, quod parebunt mandatis omnibus et singulis inquisitorum super passagio transmarino sibi injuncto perficiendo, obligando se et sua. Fidejussor pro ipsis juratus, sub pena L librarum, G. Vergerii. Et debet dare alios fidejussores die jovis. Qua die adduxit G. de Mairevila, qui juratus obligavit se pro ipsis sub eadem pena.

CXCI. — 20 octobre 1253, Carcassonne. — P. Martin, du Bourg, s'engage à donner « pro penitentia » 8 livres melgorenniennes.

Anno quo supra, XIII kal. novembris. P. Martini frenerii (*sic*), de Burgo, juravit se daturum pro penitentia sua VIII libras melgorensium, quarum medietatem persolvat infra mensem, et aliam medietatem persolvat ad voluntatem inquisitorum.

CXCII. — 5 novembre 1253, Carcassonne. — P., de Sabarthès, se porte caution que son frère Roger, de la Bastide-Esparbeirenque, obéira aux inquisiteurs.

Anno quo supra, nonis novembris. P., de Savartesio,

1. Voy. plus haut, n<sup>os</sup> CLII et CLXXXIII, et plus bas, n<sup>os</sup> CXCIV et CCI.

obligavit se et sua, sub pena x librarum, pro Rogerio, fratre suo, de Savartesio, per juramentum et publicum instrumentum, quod idem Rogerius, de Preveirenga, parebit mandatis omnibus et singulis inquisitorum; et recipiet et complebit penitentiam que sibi ab inquisitoribus pro crimine heresis injungetur. Quod idem Rogerius juravit se fideliter completurum.

CXCH. — 5 novembre 1253, Carcassonne. — Injonction est faite à Ber., des Martys, Ber. Armen, le vieux, et P. Dalbars, d'Alzonne, qu'ils aient à prendre passage en mars à Marseille ou à Aigues-Mortes.

Anno et die predictis. Injunctum fuit, sub pena L librarum, et in virtute prestiti juramenti, Ber. de Martris, Ber. Armen, seniori, et P. Dalbars, de Alzona, quod in isto passagio marcii transfretent; et sint parati vel apud Aquas Mortuas, vel apud Massiliam pro isto passagio incipiendo et perficiendo.

CXCIV. — Même jour. — Même injonction à Brice et à Pierre Brice, de Montréal.

Anno et die predictis. Briccio et Petro Briccio, de Monte Regali, fuit idem injunctum, in virtute prestiti juramenti et sub pena predicta.

CXCV. — Même jour. — Même injonction à G. Bérenger, Ber. Bellon et à son frère <sup>1</sup>.

Anno et die predictis. Idem fuit injunctum G. Berengario et Ber. Belloni et fratri ejus de Arzinco.

<sup>1</sup> Voy. plus haut, nos CLXXIV et CLXXVI.

CXCVI. — 20 novembre 1253, Carcassonne. — P. Chabert, *de Rupefera*, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M° CC° LIII°, XII kal. decembris. P. Chatberti, de Rupefera, obligavit se et sua per juramentum et publicum instrumentum ad parendum mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et ad recipiendum et faciendum penitentiam ad voluntatem et mandatum inquisitorum. Fidejussores jurati pro ipso, quisque in solidum, sub eadem pena, Johannes Chatbert, Johannes Pastre, de Rupefera.

CXCVII. — Même jour. — Roger Candel, *de Rupefera*, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Rogerius Candela, de Rupefera, juravit facere et complere voluntatem inquisitorum et recipere penitentiam sibi injungendam et complere pro crimine heretice pravitatis, et parere mandatis omnibus et singulis eorundem. Fidejussores jurati, quisque in solidum, sub pena L librarum, P. Chatbert, [Rai]naudus Mager, de Rupefera, Poncius Candela.

CXCVIII. — 15 janvier 1254 (n. st.), Carcassonne. — Albert, de la Bastide-Esparbeirenque, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, XVIII kal. februarii. Adalbertus, de Prevcirenca<sup>1</sup>, juravit stare et parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et facere et complere penitentiam, quam sibi inquisitores pro crimine heresis duxerint injungendam. Fidejussores jurati pro ipso,

1. Au-dessus, entre les lignes : *de Savartesio*.

obligavit se et sua, sub pena x librarum, pro Rogerio, fratre suo, de Savarteso, per juramentum et publicum instrumentum, quod idem Rogerius, de Preveirenga, parebit mandatis omnibus et singulis inquisitorum; et recipiet et complebit penitentiam que sibi ab inquisitoribus pro crimine heresis injungetur. Quod idem Rogerius juravit se fideliter completurum.

CXCIII. — 5 novembre 1253, Carcassonne. — Injonction est faite à Ber., des Martys, Ber. Armen, le vieux, et P. Dalbars, d'Alzonne, qu'ils aient à prendre passage en mars à Marseille ou à Aigues-Mortes.

Anno et die predictis. Injunctum fuit, sub pena L librarum, et in virtute prestiti juramenti, Ber. de Martris, Ber. Armen, seniori, et P. Dalbars, de Alzona, quod in isto passagio marcii transfretent; et sint parati vel apud Aquas Mortuas, vel apud Massiliam pro isto passagio incipiendo et perficiendo.

CXCIV. — Même jour. — Même injonction à Brice et à Pierre Brice, de Montréal.

Anno et die predictis. Briccio et Petro Briccio, de Monte Regali, fuit idem injunctum, in virtute prestiti juramenti et sub pena predicta.

CXCV. — Même jour. — Même injonction à G. Bérenger, Ber. Bellon et à son frère †.

Anno et die predictis. Idem fuit injunctum G. Berengario et Ber. Belloni et fratri ejus de Arzinco.

1. Voy. plus haut, n<sup>os</sup> CLXXIV et CLXXVI.

CXCVI. — 20 novembre 1253, Carcassonne. — P. Chabert, *de Rupefera*, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M° CC° LIII°, XII kal. decembris. P. Chaberti, de Rupefera, obligavit se et sua per juramentum et publicum instrumentum ad parendum mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et ad recipiendum et faciendum penitentiam ad voluntatem et mandatum inquisitorum. Fidejussores jurati pro ipso, quisque in solidum, sub eadem pena, Johannes Chabert, Johannes Pastre, de Rupefera.

CXCVII. — Même jour. — Roger Candela, *de Rupefera*, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Rogerius Candela, de Rupefera, juravit facere et complere voluntatem inquisitorum et recipere penitentiam sibi injungendam et complere pro crimine heretice pravitatis, et parere mandatis omnibus et singulis eorumdem. Fidejussores jurati, quisque in solidum, sub pena L librarum, P. Chabert, [Rai]naudus Mager, de Rupefera, Poncius Candela.

CXCVIII. — 15 janvier 1254 (n. st.), Carcassonne. — Albert, de la Bastide-Esparbeirenque, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, XVIII kal. februarii. Adalbertus, de Preveireuca<sup>1</sup>, juravit stare et parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et facere et complere penitentiam, quam sibi inquisitores pro crimine heretice duxerint injungendam. Fidejussores jurati pro ipso,

1. Au-dessus, entre les lignes : *de Savartesio*.

quisque in solidum, sub pena L librarum, Bonus Homo, de Manso, et G. Moto, de Manso Cabardesio, jurati.

CXCIX. — Même jour. — Adam *de Arverio*, du même lieu, s'oblige de même.

Anno [et die] quo supra. Adam de Arverio, de Preveirencia, juravit idem pro se. Fidejussor, sub eadem pena, juratus P. Martini, qui dicitur Cotellerius, sororius suus.

CC. — 5 avril 1254, Carcassonne. — Ber. Guilabert, du Bourg, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et donne ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, nonis aprilis. Ber. Guilaberti, de Burgo Carcassone, obligavit se et sua ad parendum mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et ad recipiendum et perficiendum penitentiam sibi injungendam pro crimine heretice pravitatis. Fidejussores jurati pro ipso, sub pena xx librarum, Amelius Boerii, P. Amelii, basterius, de Burgo Carcassonne, quisque in solidum.

CCI. — 9 avril 1254, Carcassonne. — Bernard, des Martyrs<sup>1</sup>, demeurant à Alzonne, s'engage à payer 10 livres « pro recompensatione passagii » et pour les pèlerinages de sa femme Maraude, qui est infirme.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, v idus aprilis. Bernardus de Martris, de Alzona, obligavit se et sua, per juramentum et publicum instrumentum, se soluturum x libras melg. vel turon., quarum medietatem persolvat in instanti festo beati Johannis, et aliam medietatem in

1. Peut-être le même que celui des nos 1, CLXXXVII et CXCH.

festo Omnium Sanctorum, pro recompensatione passagii transmarini sibi injuncti et peregrinationibus Maraude, uxoris sue, infirme. Fidejussores pro ipso fide plevita, sub eadem pena, quisque in solidum, Rex, de Alzona, P. Danuselli, juvenis, Ber. Segui, Bertrandus Jordani, Bartholomeus de Andusia, et P. Ariberti, qui hanc obligationem recepit.

CCII. — 2 mai 1254, Carcassonne. — Arnaud Faure, de Saissac, malade, est autorisé à rester hors de prison jusqu'à sa guérison. Il donne ses « fidejussores. »

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, vi nonas maii. Data est licencia Arnaudo Fabri, de Saxiaco, exeundi murum et essendi extra quousque convaluerit de egritudine sua, ita tamen quod post convalescentiam suam ibi revertatur, non expectato etiam mandato inquisitorum, per prestitum juramentum. Fidejussores super hoc pro ipso quisque in solidum, sub pena L librarum, Ber. Andorra, de Burgo, Petrus de Alairaco, de Podio Nauterio, et Ar. Clary, junior, de Podio Nauterio, fide plevita se et sua obligantes. Testes Ber. Gedor, Ber. Digon, Robertus Scriptor et P. Ariberti.

CCIII. — 1<sup>er</sup> juillet 1254, Carcassonne. — Limoux, de Saissac, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, kalendis julii. Limosus, de Saxiaco, juravit et obligavit se et sua ad parendum mandatis inquisitorum omnibus et singulis, et venire ad diem et ad dies assignatas sibi et facere et complere penitentiam sibi injungendam pro crimine heretice pravitatis. Fidejussor pro ipso Johannes Molsaire, qui debet ejus bona confiscare, si aliter se haberet.

CCIV. — 17 décembre 1254, Carcassonne. — Limoux, qui, cité, n'avait point comparu, s'excuse sur une maladie et fournit à nouveau ses cautions.

Anno quo supra, xvi kal. januarii. Dictus Limosus comparuit coram inquisitoribus; et quia citatus non comparuerat ad diem sabbati proximo transactam ad recipiendum penitentiam sicut juravit superius, fuerunt requisiti iterum fidejussores ab eo propter contumaciam. Ipse vero excusavit se propter infirmitatem. Tamen inquisitores non crediderunt ei super hoc, et ideo fidejussit pro ipso, sub pena c solidorum, juratus, modo et forma predicta Petrus Benedicti, filius Petri Benedicti, de Saxiacho. Testes Isarnus de Pezeux, P. David, R. Buada.

CCV. — 17 juin 1254, Carcassonne. — Déposition des témoins produits par Bernard Pons pour prouver l'inimitié de sa femme pour lui.

*Testes quos produxit Bernardus Poncii ad probandum inimicicias inter se et uxorem suam.*

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, xv kal. julii. Guillelmus Namdata, subcapellanus de Saxiacho, testis juratus dixit se audivisse dici, et fama est apud Saxiacum et apud Podium Laurentii, quod Arnauda, uxor Bernardi Poncii, fuit capta apud Podium Laurentii per eundem virum suum cum R<sup>do</sup> Gueirejat, qui habebat rem secum, et non dimittit pro ipso quin adhuc habeat rem cum pluribus; et etiam quidam tenet eam de Monte Olivo pro meretrice, sicut dicitur, et fama est apud Saxiacum. Nullam aliam causam requisitus inimiciarum scivit vel potuit assignare inter eos, nisi sicut dictum est.

P. de Opere, [testis] juratus, dixit se audivisse dici a Bernardo Poncii quod quidam de Podio Laurencii recesserat cum Ar<sup>da</sup>, uxore sua, et quod ip... a fuerat eum et propter hoc verberavit eam, sicut ab aliis audivit dici. Dixit etiam se audivisse dici quod dicta Ar<sup>da</sup> est meretrix et non dimittit pro eodem viro suo quin rem habeat cum pluribus, et quod quidam juvenis de Monte Olivo adhuc tenet eam et cum ea adulteratur. Interrogatus nullam aliam causam assignavit inimiciciarum nisi sicut dictum est.

R. Benedicti, testis juratus, dixit se audivisse dici ab Ar<sup>da</sup>, uxore Bernardi Poncii, quod ipsa vellet quod dictus vir suus esset mortuus, ut posset habere in virum Pugoler de Monte Olivo, et quod etiam leprosam (*sic*) vellet effici, dummodo habere posset ipsum Pugoler in virum. De tempore, hoc anno. De loco, apud Saxiacum in domo Bernardi Poncii. De circumstantibus, dixit quod quidam puer scolaris dicti Bernardi Poncii. De diffamatione ipsius, dixit idem quod alii predicti per auditum. Interrogatus dixit se nichil aliud scire.

CCVI. — 19 octobre 1254, Carcassonne. — Sentence condamnant Guillaume Bérenger, d'Arzens, à 50 livres et à reprendre les croix.

Cum Guillelmus Berengarii, de Arzineho, cui facta fuit olim gratia de crucibus sibi pro heresi impositis, capere seu detinere noluerit nuper apud Limosum in foro R<sup>dum</sup> Monic, de Arzineho, quem sciebat pro heresi fugitivum; nec etiam ad hoc faciendum prestitit aliquod consilium vel juvamen, sicut per confessionem ejus magistro R[adulpho] et P[etro], inquisitoribus, plene constat, licet super hoc monitus fuerit per ma-

gistrum Bartholomeum de Arzincho in presentia plurimorum, illa hora qua hoc faciliter poterat adimplere; nos predicti inquisitores, veritate diligenter super hoc inquisita et deliberato consilio pleniori, predicto G. citato apud Carcassonam, prius tamen tam ab eo quam a Guillelmo Berengario, filio ejus, et Ariberto de Arzincho, fidejussoribus pro eo, juramento recepto, sub pena quinquaginta librarum et bonorum suorum, propter hoc obligationem injunximus tanquam ingrato et indigno gratie sibi facte, quod resumat continuo dictas cruces cum brachiis transversalibus in omni veste preterquam in camisia perpetuo deportaturas. Actum fuit hoc Carcassone, XIII kal. novembris, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>.

CCVII. — 29 octobre 1254, Carcassonne. — Ber. Amiel, du Puy, détenu, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, III kal. novembris. Ber. Amelii, de Podio, qui erat captus, juravit se stare mandatis inquisitorum, etc., et recipere et complere penitentiam, etc., sub obligatione omnium bonorum suorum. Fidejussores pro ipso fidei plicita Ber. Massabou, et R. Cavaerii, de Podio, sub pena L librarum, se et sua obligando.

CCVIII. — 2 novembre 1254, Carcassonne. — Ar. Baud, de Montréal, suspect, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, III<sup>o</sup> nonas novembris. Ar. Baud, de Monte Regali, suspectus de heresi pro eo quod mater sua fuit hereticata a parvo tempore citra, unde, quia ipse visitabat eam frequenter, et aliquando ei in neces-

sariis providebat, videtur in ipsius maliciam concensisse; propter quod juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et obligavit omnia bona sua. Fidejussores jurati pro ipso, sub pena L librarum, P. Amelii, de Pontilio, Engelbertus Benedicti, Johannes Goirici, Bartholomeus Goirici, P. de Casal Ranols, et R<sup>da</sup>, uxor dicti Ar. Baud.

CCIX. — 4 novembre 1254, Carcassonne. — P. Amiel, d'Arzens, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et présente ses cautions.

Anno quo supra, ii nonas novembris. P. Amelii, de Arzincho, obligavit se et sua per juramentum et publicum instrumentum inquisitoribus super mandatis omnibus et singulis eorum faciendis, et penitentia facienda et recipienda super hiis que de heresi [in inquisitione inventa sunt] juxta voluntatem ipsorum. Fidejussores jurati pro ipso, sub pena L librarum, Ber. Bos, de Monte Regali, et R. de Vallibus, de Gramasia. Testis Jo. Melsaire.

CCX. — 4 novembre 1254, Carcassonne. — P. Raymond de Castillon, d'Arzens, s'oblige comme le précédent.

*Item*, anno et die predictis. P. Ramundi de Castillione, de Arzincho, obligavit se et sua per juramentum et publicum instrumentum inquisitoribus se recipere et complere penitentiam quam sibi pro heresi duxerint injungendam, et parere mandatis omnibus et singulis eorundem. Fidejussores jurati pro ipso, sub pena L librarum, Ber. Bos, de Monte Regali et R. de Vallibus, de Gramasia.

CCXI. — 18 novembre 1254, Carcassonne. — Permission est donnée à Rixende de sortir de prison pour faire ses couches. — Ses cautions.

Anno quo supra, XIII<sup>o</sup> kal. decembris. G. Megerii, Petrus Yalguerii, P. Pastoris obligaverunt se et sua per juramentum et publicum instrumentum, sub pena L librarum, pro Rixenda, uxore Guillelmi Hualguerii, pro heresi immurata, cui data est licencia exeundi murum et esse extra quousque perper[er]it, ita quod transacto mense post partum, ipsa, non expectato mandato, sine omni contradictione et dilatione, ad carcerem revertetur. Et preterea parebit mandatis omnibus et singulis inquisitorum. Testes Guillelmus et Astruc Gaulassa.

CCXII. — 19 novembre 1254, Carcassonne. — Cautions pour Raymonde, fille de Payane Baude, de Montréal.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, XIII kal. decembris. Pro Raymunda, filia quondam Pagane Baude, de Monte Regali, obligaverunt se et sua, sub pena L librarum, per juramentum et publicum instrumentum, Ar. Baud, Johannes Goirici, Bartholomeus Goirici, frater ejus, Bernardus Catalani, quod ipsa Raymunda non auffugiat, set parcat mandatis omnibus et singulis inquisitorum super hiis que comisit in crimine heretice pravitatis, et penitentiam sibi injungendam recipiet et complebit. Testes P. de Casals Ranols, Ber. Goirici, senior, G. Boerii et Guillelminus.

CCXIII. — 17 décembre 1254, Carcassonne. — Isarn, de Pezens, à l'audience, demande jour pour nommer ses ennemis ; il est assigné au samedi suivant (19 décembre), puis au lendemain de l'Épiphanie ; à défaut de cautions, il présente des témoins pour prouver les inimitiés dont il est l'objet.

Anno quo supra, XVI kal. januarii. Isarnus, de Pezinceo, comparuit coram inquisitoribus ; et requisitus si volebat se deffendere de hiis que inveniebantur in inquisitione super facto heresis contra ipsum, dixit quod non aliter nisi quod tradet nomina inimicorum suorum et causas inimiciarum exprimet.

*Item*, requisitus si vult recipere in scriptis ea que inveniuntur contra ipsum, dixit quod non ; set petit diem sibi assignari ad nomimandum inimicos et dicendum causas inimiciarum. Et ad hoc fuit dies sabbati proxima ex parte inquisitorum assignata. Qua die comparuit dictus Isarnus et nominavit pro inimicis Rogerium Isarni, de castro de Conchis, fratrem quondam Petri Isarni, Petrum Regis et R. Regis, fratres de Conchis, et amicos eorum, quia tempore quo idem Isarnus de Pesinco morabatur cum R<sup>da</sup> de Savarduno simul cum Faure de Biraco, idem Faure fuit captus ab inimicis Ecclesie qui morabantur apud Cabaretum et ibi fuit adductus. Tandem ipse Isarnus ivit ad dictum castrum de Cabareto, et ibi locutus fuit, de mandato dicti R. de Savarduno, [de] redemptione<sup>1</sup> dicti Faure ; et eduxit eum inde ; et fuit sibi dictum quod Petrus Isarni predictus, armiger tunc R<sup>di</sup> de Savarduno predicti, vendiderat eum et procuraverat captionem. Et hoc audito, dictus R<sup>dus</sup> de Savarduno fecit vocari et

1. Ms. : *redemptionem*.

vocavit dictum P. Isarni super hoc de prodicione; et fuit factum duellum; et in illo duello mortuus fuit P. Isarni sepedictus. Unde, cum Isarnus de Pesinco esset tunc pro parte predicti R. de Savarduno contra P. Isarni, credit quod Rogerius Isarni, P. Regis, et R<sup>du</sup>s Regis, et alii amici dicti P. Isarni sunt inimici sui capitales.

*Item*, R. Pagesii, de Cabareto, Rog. Gonterii, Poncius de Flassano et R. Durandi et Ulixes sunt inimici dicti Isarni, quia ipse Isarnus, ut dicit, procuravit eis multa mala tempore guerre, quo morabatur cum R<sup>do</sup> de Savarduno.

*Item*, requisitus pluries si volebat scripta contra se inventa in inquisitione recipere et cum eis deliberare, dixit quod non.

*Item*, requisitus si volebat plures inimicos nominare, dixit quod sic; et super hoc petit diem sibi assignari; et fuit eidem assignata dies ad hoc in crastino Apparitionis Domini, et ad probandum et dicendum causas inimiciarum dictorum inimicorum, et dicendum et proponendum quicquid dicere vel proponere voluerit legitime ad deffensionem suam; et tunc debet dare fidejussores quod non auffugiet, set veniet ad diem et ad dies sibi assignatas et causam suam ducet coram inquisitoribus et parebit mandatis omnibus et singulis eorundem. Qua die comparuit dictus Isarnus; et requisitus, dixit quod non poterat habere fidejussores, nec scivit nec voluit plures inimicos nominare. Verumtamen ad probandum inimicias predictas et causas earundem, produxit hos testes, scilicet G. Picairola, R. Picairola, fratrem ejus, crucesignatum pro heresi, et R. Textoris, de Conchis, qui in presentia

eorundem juraverunt dicere veritatem. Et idem Isarnus juravit se deffendere legitime et causam suam ducere coram inquisitoribus sine fraude.

CCXIV. — 26 décembre 1254, Carcassonne. — Dépositions des premiers témoins produits par Isarn, de Pezens, qui demande jour pour en produire de nouveaux. Il est ajourné au jeudi suivant (31 décembre).

C. Picairola juratus dixit quod Rogerius Isarni, frater quondam Petri Isarni, P. Regis et R. Regis, consanguinei ejusdem Petri, sunt inimici Isarni, de Pezinco, militis, pro eo quia ipsi credunt quod dictus Isarnus procuravit necem predicti Petri Isarni. Requisitus quomodo scit quod ipse procuraverit, respondit se nescire nec etiam credit. Tamen bene audivit dici. Aliam causam inimiciarum nescit, ut dicit, inter eos. Vidit tamen quod Petrus Regis et R. Regis salutaverunt postmodum multotiens eundem Isarnum; et locuti fuerunt [cum eo fa]miliariter multociens. Set dictus Regerius non locutus fuit ei postea.

R. Picairola, testis juratus, dixit idem.

R. Textor, testis juratus, dixit idem. Dixit tamen amplius se credere quod dictus Isarnus procuravit dictam necem; et quod istud audivit dici a multis.

Postmodum, eadem die, dictus Isarnus peciit aliam diem ad producendum super premissis plures testes; que fuit sibi concessa, scilicet die jovis proxima pro secunda produxione. Qua die comparuit et produxit hos testes, videlicet P. Ar. et P. Grazit<sup>1</sup>.

1. Dans la marge : *Quere infra in 11<sup>o</sup> fol.*; aujourd'hui fol. 35 v<sup>o</sup>.

CCXV. — 14 janvier 1255 (n. st.), Carcassonne. — Dépôts des nouveaux témoins produits par Isarn, d'Arzens, qui est ajourné au lendemain de la Saint-Vincent (23 janvier).

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, XIX kal. februarii. P. Ar., filius quondam Petri Ar., testis juratus, dixit idem quod G. Picairola, excepto quod non vidit P. Regis et R. Regis inter se colloquentes.

Anno et die predictis, P. Grazit, de Conchis, testis juratus, dixit idem quod proximus.

Quibus testibus receptis, fuit assignata alia dies dicto Isarno, scilicet in crastinum festivitatis beati Vincencii pro tertia productione. Requisitus si volebat aliud dicere ad deffencionem suam, dixit quod non.

CCXVI. — 5 janvier 1255 (n. st.), Carcassonne. — Ber. Pierre, d'Arzens, s'oblige à la pénitence « pro hiis que celaverat in crimine hereseos. » — Sa caution.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, nonis januarii. Ber. Petri, de Arzinco, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et venire ad diem et ad dies sibi assignatas et facere et complere penitentiam quam sibi inquisitores pro hiis que celaverat in crimine hereseos sibi duxerint injungendam, obligando super hoc se et sua. Fidejussor juratus pro ipso Guir. Rainaud, frater ejus, sub pena c solidorum, se et sua cum juramento propter hoc obligando. Testes Callavus Ribaudus, Guillelminus Clericus et quidam alii.

CCXVII. — 7 janvier 1255 (n. st.), Carcassonne. — Guillaume Clerc, de la Bastide-Esparbeirenque, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions<sup>1</sup>.

Anno quo supra, VII idus januarii. Guillelmus

1. Voy. plus bas, n<sup>o</sup> CCLII.

Clerici, de Preveirenca, juravit facere et complere penitentiam sibi pro heresi injungendam et parere mandatis omnibus et singulis inquisitorum, se et sua per juramentum propter hoc obligando. Fidejussor pro ipso juratus sub pena xx librarum, Petrus..., frater ejus, obligans se et sua. Testes coram inquisitoribus, Guillelminus Clericus, Guillelmus Picairola, Isarnus de Pezenx miles.

CCXVIII. — 19 janvier 1255 (n. st.), Carcassonne. — Roger Seguin, d'Alzonne, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, XIII<sup>o</sup> kal. februarii. Rogerius Seguini de Alzona juravit se stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et recipere et complere penitentiam quam sibi pro hiis que comisit in crimine heresis inquisitores duxerint injungendam, et venire ad diem et ad dies coram ipsis super eodem facto assignatas. Fidejussores pro ipso Poncius Seguini, frater ejusdem Rogerii, Bertrandus Jordani, Ber. Armen, senior, Ber. de Martris, sub pena L librarum; et super hoc obligaverunt omnia bona sua, vel stabunt Carcassone in hostagiis, ad voluntatem inquisitorum, donec satisfacerit dictus Rogerius inquisitoribus antedictis.

CCXIX. — 19 février 1255 (n. st.), Carcassonne. — Esclarmonde, femme de Raymond Amiel, de Preixan, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et à se soumettre à la pénitence. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, XI kal. marcii. Esclarmonda, uxor R<sup>di</sup> Amelii, de Prixano, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum et venire ad diem et ad dies assignatas, et facere, recipere et complere penitentiam sibi pro crimine heresis ab inquisitoribus injungendam. Fidejussores pro ipsa,

sub pena x librarum, Beatrix, uxor quondam R<sup>di</sup> Ramundi, de Alairaco, mater dicte Esclarmunde, et Ber. R., sororius ejusdem Esclarmunde, de Alairaco. Testis P. Othonis.

CCXX. — 18 mars 1255 (n. st.), Carcassonne. — Reine, veuve de P. Albert, de Couffoulens, s'oblige comme la précédente.

Anno quo supra, xv kal. aprilis. Raina, uxor quondam P. Adalberti, de Cofolento, obligavit se juramento prestito et sua de parendo mandatis omnibus et singulis inquisitorum et venire ad diem et ad dies sibi assignatas et facere, recipere et complere quicquid pro crimine heresis inquisitores sibi duxerint injungendum. Fidejussores pro ipsa, sub pena x librarum, Ar. Guillelmi Sarte et Ar. Guifre, filius Egidii Guifredi de Cofolento, obligando super hoc se et sua. Testes Ebrardus, capellanus de Sauzinco, et Ar. et Bartholomeus Fabri et Guillelminus Clericus.

CCXXI. — 20 mars 1255 (n. st.), Carcassonne. — Pons Olmier, en reconnaissance de la grâce des croix, s'oblige spontanément à donner en aumône, à la prieure de Rieunette, 150 sous.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LIII<sup>o</sup>, xiii kal. aprilis. Poncius Olmerii, de Limoso, obligavit se et sua in centum l solidos, magistro P. Ariberti inquisitori in dyocesi Carcassonne, quod ipse persolvat dictam pecuniam, amore Dei et beate gloriose Virginis Marie, priorisse monasterii Rivinitidi, quandocumque ab eadem priorissa vel dicto magistro P. fuerit requisitus, ad opus ejusdam hospicii faciendum in monasterio antedicto. Et sic juravit complere et perficere, sine omni contradictione, ad voluntatem dicti magistri P. et prio-

risse antedicta. Et propter hujusmodi helemosinam quam ex devotione voluit sponte facere, dominus archiepiscopus Narbone comisit vices suas domino episcopo Carcassone super gratia sibi facienda de peregrinationibus, visitationibus, quas, ex injuncta sibi penitentia pro heresi, facere tenebatur. Fidejussor juratus pro ipso dominus Sicardus de Pomariis, capellanus. Testes dominus Vasco canonicus, P. Imbaud (*sic*), sacerdos, R. Artaudi.

CCXXII. — 28 avril 1255, Carcassonne. — R. Morlane, d'Arzens, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et à recevoir la pénitence. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, III kal. maii. R. Morlana<sup>1</sup>, vel Textor, de Caunis, qui fuit de Sancto Martino de Landa, de Arzinco, obligavit se et sua per juramentum et publicum instrumentum, quod parebit mandatis omnibus et singulis inquisitorum et veni[e]t ad diem et ad dies sibi assignatas, et recipiet penitentiam ad voluntatem eorumdem; et quod sic compleat fidejusserunt jurati pro ipso quisque in solidum, sub pena xxx libr., Ber. Bellonis, G. Bello et Carcassona, fratres, de Arzinco. Testes G. Clerici, Ber. Durandi, P. de Casalranols, Bartholomeus Goiric, et P. Ariberti, qui hec scripsit.

CCXXIII. — Même jour. — Arnaude, femme de Jean Goiric, s'oblige comme le précédent.

Anno et die predictis. Ar<sup>da</sup>, uxor Johannis Goirici, juravit et obligavit se et sua sicut R<sup>ndus</sup> Morlana antedictus. Fidejussores jurati pro ipso, ut supra, dictus Johannes Goiric, Bartholomeus Goiric, fratres, P. de

1. Voy. plus bas, n<sup>o</sup> CCXLV.

Casalranols et R. Baud. Testes Ber. Bello et G. Bello, fratres, et plures alii.

CCXXIV. — 27 mai 1255, Carcassonne. — Jean de Villèle, de la Bastide-Esparbairénque, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et à faire la pénitence. — Ses cautions <sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, VI kal. junii. Johannes de Vilella, de Preveirencia, juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et venire ad diem et ad dies sibi assignatas, et recipere, facere et complere penitentiam sibi pro crimine heresis injungendam; et propter hoc obligavit se et sua. Fidejusserunt jurati pro ipso sub pena L librarum, quisque in solidum, per juramentum et publicum instrumentum obligantes se et sua, Ar. Vitalis de Insulis, Ber. Faber, R. de Vilella, et Ber. de Vilella, fratres dicti Johannis, et P. Gotran de Castanhs; et est assignata dies dicto Johanni usque ad xv dies ad confitendum negata.

CCXXV. — 2 juin 1255, Carcassonne. — Raymond Molière, de la Tourette, s'oblige comme le précédent.

Anno quo supra, [I]V nonas junii. R<sup>ndus</sup> Moleira, de Turreta, juravit stare mandatis, etc., ut supra. Fidejussores pro ipso jurati, quisque in solidum, se et sua obligantes, Ber. Faber, de Turreta, et Martinus Gairic, de Turreta, sub pena x librarum. Testes Ber., capellanus de Valleta, Jo., capellanus de Insulis.

CCXXVI. — 13 août 1255, Carcassonne. — Esclarmonde, veuve de Ber. Sabatier, de Canecaude, malade, est autorisée à rester hors de prison jusqu'à sa guérison. — Ses cautions.

Anno quo supra, idibus augusti. Jo. Sabater, de Cana-

1. Voy. plus bas, n<sup>o</sup> CCXXVII.

cauda, et P. Pages, de Caudabrenda, obligaverunt se et sua per juramentum proprium et publicum instrumentum, pro Esclarmunda, uxore quondam Ber. Sabaterii, de Canacauda, pro heresi immurata, cui data est licentia exire murum ex parte inquisitorum propter infirmitatem et esse extra quousque convalescerit; et tunc, non expectato mandato, debet redire ad murum; quod nisi faceret, predicti sub pena c solidorum fecerunt obligationem modo dictam.

CCXXVII. — 21 août 1255, Carcassonne. — Jean de Villèle s'oblige à obéir aux inquisiteurs<sup>1</sup>.

Anno quo supra, XII kal. septembris. Johannes de Vilella juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et propter hoc obligavit omnia bona sua. Fidejussor juratus pro ipso, sub pena xx librarum, Bernardus Vezola, de Cutsiaco. Testes G. Faber, Guillelminus.

CCXXVIII. — 17 octobre 1255. Carcassonne. — P. Faure, qui, ajourné, ne s'est pas présenté pour recevoir la pénitence, s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno quo supra, XVI kal. novembris. P. Faber, filius Petri Fabri, de Prixano, obligavit se et sua inquisitoribus, pro eo quod non venit ad recipiendum penitentiam die sibi assignata, dicens et asserens quod de cetero parebit mandatis omnibus et singulis inquisitorum. Fidejussores jurati pro ipso R. Laboratoris, de Burgo, quondam de Prixano, sub pena xx librarum. Testes R. Escuderii, P. R. Egidii, de Prixano, et R. Artaut.

1. Voy. plus haut, n° CCXXIV.

CCXXIX. — 20 novembre 1255, Carcassonne. — Bernard Candel, *de Ruscas*, s'oblige à obéir aux inquisiteurs et à faire la pénitence. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, XII kal. decembris. Bernardus Candela, de Ruscas, filius Bernarde Candela de parochia de Rupefera, obligavit se et sua per juramentum et publicum instrumentum inquisitoribus ad parendum mandatis omnibus et singulis eorumdem, et ad veniendum ad diem et ad dies sibi assignatas, et penitentiam sibi pro crimine heresis injungendam facere et complere. Fidejussores jurati pro ipso quisque in solidum Petrus Clerici et Bernardus Clerici, consanguineus ejus, sub pena xx librarum. Testes Garinus et Guillelminus.

CCXXX. — 19 février 1256 (n. st.), Carcassonne. — Bernard Algay, Ar. Guillaume, Pons Cerda et Guillaume *de Marcellenx* déclarent vouloir « satisfaire » au sujet des pèlerinages de défunte Raymonde Barbairane, et font connaître ce qu'ils ont reçu d'elle<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, XI kal. marcii. Bernardus Algay, Ar. Guillelmi, Poncius Cerdani et Guillelmus de Marcellenx citati comparuerunt; qui requisiti super bonis R<sup>de</sup> Barbairane defuncte, quondam pro heresi cruce signate, quod satisfacerent pro ipsa super eo quod non perfecerat peregrinationes sibi injunctas pro eodem crimine tempore quo vivebat, responderunt quod volebant ut bona ipsius Barbairane annotarentur et scriberentur; et fuit factum in hunc modum.

Ar. Guillelmi juratus dixit se habere I culcitram de pluma, I auriculare et I pulvinar de bonis predictis.

1. Voy. plus bas, n<sup>o</sup> CCXXXII.

Alia vero bona ipsius habent Bernardus Algai et Poncius Cerdani.

Ber. Algay juratus dixit se habere de bonis predictis I archam, I capam vairiam cum pellibus agnorum, I vanoam blancam, et filatum, II linteos, I saccum, I saumatam vini, III sestarios arraonis, caligas ipsius defuncte, IIII solidos melgorenses et I savenam.

Poncius Cerdani juratus dixit se habere de bonis predictis VII bestias cum lana, II capras, II edos, II agnos.

CCXXXI. — 24 février 1256 (n. st.), Carcassonne. — P. Barbier s'oblige à obéir aux inquisiteurs. — Sa caution.

Anno quo supra, VI kal. marcii. P. Barberii juravit stare mandatis omnibus et singulis inquisitorum, et recipere et complere penitentiam sibi injungendam pro crimine heretice pravitate et venire ad diem et ad dies sibi assignatas. Fidejussor pro ipso juratus R. Barberii, avunculus ejus, sub pena X librarum. Testes Ber. Fornerii, Jo. Cassaire.

CCXXXII. — 7 mars 1256 (n. st.), Carcassonne. — Algay, de Rennes-les-Bains, Ber. de Cavanac et Amblard Celler s'obligent à donner 40 sous avant Pâques (16 avril) pour les pèlerinages de défunte Barbairane<sup>1</sup>.

Anno quo supra, nonis marcii. Algay, de Radolino, et pro eo et mandato ejus Ber. de Cavanacho, sartor, et Amblardus Celler promiserunt se daturus fidei plicata XL solidos usque ad Pascha inquisitionis negotio de bonis Barbairane defuncte, pro eo quod non perfece-  
rat peregrinationes sibi injunctas pro heresi tempore

1. Voy. plus haut, n° CCXXX.

quo vivebat. Verumtamen officialis Carcassone debet habere xx solidos de predicta summa, quia, ut dicit, Barbairana predicta erat sibi debitis obligata; et Algay antedictus debet servare indempnes super hoc fidejussores suos antedictos; et hoc persoluto, bona predicta sint ex parte inquisitionis absoluta.

CCXXXIII. — 11 mars 1256, Carcassonne. — Bonet, de Montbel, donne 100 sous melgoriens aux frères Prêcheurs de Carcassonne.

Anno quo supra, v idus marcii. Bonetus de Montebello promisit gratis se daturum usque ad Pascha centum solidos melgorenses amore Dei fratribus Predicatoribus Carcassone pro adducenda quadam ara que est apud Alzonam. Et hoc juraverunt pro ipso fideplivita Rusticanus de Burgo, sartor, et Ber. de Villaneria, de Salsinhan.

CCXXXIV. — 28 mars 1256, Carcassonne. — Raymond Amiel, de Preixan, s'oblige à la pénitence; il obéira aux inquisiteurs. — Ses cautions.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LVI<sup>o</sup>, v kal. aprilis. R<sup>ndus</sup> Amelii de Prixano subposuit se omnimode voluntati inquisitorum ad recipiendum et ad faciendum penitentiam quam sibi duxerint propter heresim injungendam; et venire ad diem et ad dies sibi assignatas promisit et stare mandatis omnibus et singulis eorundem; quod supra sancta Dei evangelia juravit. Fidejussores jurati pro ipso, quisque in solidum, sub pena L librarum, R. Laboratoris, de Burgo, Pon. Berrelli, G. Bonus Hominis (*sic*) et G. Boerii, de Prixano. Testes G. Faber, Guillalminus, et Ribaud et R. Artaudi.

CCXXXV. — 6 avril 1256, Carcassonne. — Bernarde, femme de Nicolas, s'oblige par serment à faire ses pèlerinages d'ici à la Saint-Michel (29 septembre).

Anno quo supra, feria v ante Ramispalmarum. Bernarda, uxor Nicholay, juravit se facere peregrinationes sibi injunctas pro heresi, usque ad instans festum beati Micahelis. Fidejussores pro ipsa, sub pena L solidorum, R. Olmerii, Miletus Johannis, de Pesinco, se et sua obligantes quisque pro toto.

CCXXXVI. — 10 avril 1256, Carcassonne. — Confession de Bernard de Latour, chevalier. Il s'était employé auprès de l'évêque, son parent, à faire relever des croix Raymond Sabatier.

Anno Domini M° CC° LVI°, III idus aprilis. Bernardus de Turre, miles, testis juratus et requisitus, dixit se nichil aliud scire super facto heresis nisi quod confessus est coram inquisitoribus Carcassone.

*Item*, requisitus dixit quod, cum Ramundus Sabaterii esset cruce signatus pro heresi, locutus fuit cum ipso teste cum magna instancia, quia sciebat ipsum esse de parentela domini episcopi, quod tantum intercederet apud eundem episcopum, quod idem R. amitteret dictas cruces; et promisit sibi propter hoc C solidos melgorenses et amplius VI denarios annui census propter homagium in perpetuum. Que omnia idem testis acceptavit, et fecit pactum cum eodem R., quod faceret ipsum de cruce signari per dominum episcopum antedictum. Et super hoc multum laboravit apud dominum episcopum et inquisitores quod posset hoc impetrare; et fecit quod potuit, set non potuit optinere, licet recepisset idem testis propter hoc XXXIII so-